
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АВТОНОМНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53 СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(МАОШ «ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53»)

Об утверждении плана работы 
МАОШ «Школа-интернат № 
53» на 2015-2016 учебный год

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 №273 ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», муниципальной программой «Развитие системы образования 
Новоуральского городского округа» на 2014-2018 годы, в целях определения основных 
направлений работы МАОШ «Школа-интернат № 53» в 2015-2016 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы МАОШ «Школа-интернат № 53» на 2015-2016 учебный 
год (прилагается).

2. Заместителям директора МАОШ «Школа-интернат № 53», работникам МАОШ 
«Школа-интернат № 53» принять план к руководству и обеспечить его своевременное 
исполнение.

П Р И К А З

15 июня 2015 г. № 124

г. Новоуральск

О

Директор Ю.А. Ермолаев



ПЛАН РАБОТЫ 
МАОШ «ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53» 

НА 2015-2016 УЧЕБНЫЙ ГОД



СОДЕРЖАНИЕ

Введение 
Раздел I
Обеспечение гарантий доступного качественного образования через развитие его 
содержания, технологий, форм, системы оценивания качества.
1. Развитие системы учёта детей, подлежащих обязательному обучению в ОУ, в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации»
2. Реализация практических мер по профилактике безнадзорности и правонару
шений, отсева учащихся, зависимостей.
3. Развитие системы мониторинга качества образования.
4. Включение воспитанников в социально одобряемую деятельность.
5. Внедрение ФГОС.
6 . Реализация мероприятий по предоставлению муниципальных услуг.
Раздел II
Развитие кадрового потенциала, повышение профессиональной компетентности 
педагогических кадров
1. Организация аттестационных процессов, профессиональной подготовки, пере
подготовки и повышения квалификации руководителей и педагогов по актуаль
ным проблемам современного образования
2. Методическое сопровождение инновационных процессов.
3. Создание условий для презентации профессионального опыта педагогов шко
лы-интерната педагогическому сообществу на всех уровнях через участие в 
профессиональных конкурсах, семинарах, конференциях и публикацию работ 
педагогов
4. Усиление роли профессиональных союзов в повышении престижа педагогиче
ской профессии и социальной защищённости работников школы-интерната 
Раздел III
Развитие материально-технической базы, обеспечение финансирования в том 
числе, и через привлечение внебюджетных средств
1. Материально-техническое обеспечение.
2. Реализация комплекса мер по модернизации образования.
3. Финансово-экономическое обеспечение деятельности.
4. Совершенствование механизмов реализации НСОТ.
5. Информатизация образовательного процесса.
Раздел IY
Развитие образовательного процесса, позволяющего удовлетворять образова
тельные потребности детей, с учетом их индивидуальных возможностей.
1. Управление процессами развития образовательного учреждения с целью обес
печения возможности получения качественного образования в различных формах 
с выбором образовательных программ, соответствующих индивидуальным осо
бенностям воспитанников.
2. Информационное и организационно-содержательное обеспечение мероприя
тий и акций различных уровней и направлений
3. Медико-психолого-педагогическое сопровождение образовательного процесса, 
создание доступной среды для обучения детей с особенностями развития
4. Обеспечение условий для сохранения и укрепления здоровья детей и работни
ков школы-интерната
5. Обеспечение безопасных условий пребывания, охраны жизни и здоровья 
обучающихся и работников ОУ.
Раздел Y Оптимизация управления
1. Расширение общественного участия в управлении образовательным учрежде

стр.
4-12

13

13-15

15
15-20

20
20-21

21-22

22
22

22

22
23
23
23
24

24

24-25

25-26

26-30 

30-33

33-34



нием
2. Экспертное и аналитико-прогностическое обеспечение деятельности 
образовательных учреждений.
3. Реализация мероприятий по снижению неэффективных расходов.



ВВЕДЕНИЕ

НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ ОСНОВА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ-

ИНТЕРНАТА «ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53 СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОБЩЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ» (МАОШ «ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53»)

Основаниями для работы МАОШ «Школа-интернат № 53» в 2013-2014 учебном году 
являются нормативные документы:

1. Конвенция о правах ребёнка
2. Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 №273-Ф3.
3. Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием контрольно-надзорных функций и оп
тимизацией предоставления государственных услуг в сфере образования» от 8 ноября 2010  
года № 293-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

4. Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части государственной поддержки граждан, имеющих детей» от 
05.12.2006 г. № 207-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

5. Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправле
ния в РФ» от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 (с изменениями и дополнениями).

6 . Федеральный закон «Об основах системы профилактики безнадзорности и пра
вонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999г. № 120-ФЗ (с изменениями).

7. Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федера
ции от 24.07.1998г. № 124-ФЗ (с изменениями).

8 . Федеральный закон «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юри
дических лиц» от 18.07.2011 г. № 223-Ф3.

9. Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» от 02.05.2006 № 59-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

10. Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населе
ния» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

11. Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений» от 08.05.2010 г. № 83-Ф3 (с изменениями и дополнениями).

12. Федеральный закон «О внесении изменений в статью 22.1. федерального закона 
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и 
Трудовой кодекс РФ» от 23.12.2010 г № 387-Ф3.

13. Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муни
ципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

14. Федеральный закон «Об энергосбережении и о повышении энергетической эф
фективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде
рации» от 23.11.2009 № 261-ФЗ. (с изменениями и дополнениями).

15. Федеральный закон «О защите прав юридически лиц и индивидуальных пред
принимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ (с изменениями и дополнениями).

16. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утвер
ждении Порядка выдачи документов государственного образца об основном общем и сред
нем (полном) общем образовании, заполнения, хранения и учёта соответствующих бланков 
документов 15.06.2010 г № 628.

17. Постановление Правительства Российской Федерации «Об утверждении Поло
жения о лицензировании образовательной деятельности» от 16.03.2011 г № 174.

4



18. Постановление Правительства Российской Федерации «Об утверждении Поло
жения о государственной аккредитации образовательных учреждений и научных организа
ций» от 21.03.2011 г№  184.

19. Постановление Правительства Российской Федерации «О Федеральной целевой 
программе развития образования на 2011-2015 годы» от 07.02.2011 г № 61 (с изменениями и 
дополнениями).

20. Постановление Правительства Российской Федерации «Об утверждении Госу
дарственной программы «Патриотическое воспитание граждан РВ на 2011-2015 годы» от
05.10.2010 г № 7 9 5 .

21. Постановление Правительства Российской Федерации «Об утверждении госу
дарственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы от 
15.04.2014 № 297 (с изменениями и дополнениями).

22. Постановление Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об 
осуществлении мониторинга системы образования» (вместе с «Правилами осуществления 
мониторинга системы образования»).

23. Постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об 
утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образо
вательной организации».

24. Приказ Минобрнауки России от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка 
приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования».

25. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации «О продол
жительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной 
платы-) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогиче
ских работников, оговариваемой в трудовом договоре» от 22.12.2014 года № 1601.

26. Приказ Минздравсоцразвития России «Об утверждении порядка оказания меди
цинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий» от 09.08.2010 
г № 613н.

27. Санитарно-эпидемиологические правила СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного вра
ча РФ от 29.12.2010 г. № 189.

28. Санитарно-эпидемиологические правила СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразователь
ных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», 
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
23.07.2008 г. № 45.

29. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.4.2599 -10 
«Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздорови
тельных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул», утвержденные по
становлением Главного государственного санитарного врача РФ от 19.04.2010 г № 25.

30. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утвер
ждении порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ
ляющих образовательную деятельность» от 07.04.2014 г № 276.

31. Закон Свердловской области от 15.07.2013 № 78-03 «Об образовании в Сверд
ловской области».

32. Закон Свердловской области «О защите прав ребенка» от 23.10.1995 г. № 28-03 (с 
изменениями и дополнениями).

33. Закон Свердловской обалсти «О профилактике безнадзорности и правонаруше
ний несовершеннолетних в Свердловской области» от 28.11.2001 г. № 58-03 (с изменениями 
и дополнениями).

5



34. Закон Свердловской области «Об организации и обеспечении отдыха и оздоров
ления детей в Свердловской области» от 16.06.2011 г № 38-03.

35. Закон Свердловской области «О реализации приоритетных национальных проек
тов государственными органами Свердловской области» от 19.03.2007 г. № 17-03 (с измене
ниями и дополнениями).

36. Закон Свердловской области «О нормативах финансирования муниципальных 
образовательных учреждений общего образования, осуществляющих деятельность на терри
тории Свердловской области, за счёт субвенций, предоставляемых из областного бюджета» 
от 27.04.2007 г № 37-03 .

37. Указ Губернатора Свердловской области «Об утверждении регионального плана 
мероприятий по реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая шко
ла» в Свердловской области на 2010-2015 годы» от 07.09.2010 г № 787-УГ.

38. Постановление Правительства Свердловской области «О региональном (нацио
нально-региональном) компоненте государственного образовательного стандарта дошколь
ного. начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования 
Свердловской области» от 17.01.2006 г. № 15-ПП (в редакции Постановления Свердловской 
области от 05.10.2009 № 1152-ПП).

39. Постановление Правительства Свердловской области «О введении системы 
оплаты труда работников общеобразовательных учреждений, реализующих программы 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (с изменени
ями и дополнениями)» от 05.09.2008 г № 935-ПП.

40. Постановление Правительства Свердловской области «О совершенствовании ор
ганизации медицинской помощи учащимся общеобразовательных учреждений в Свердлов
ской области» от 27.11.2008 г. № 1270-ПП.

41. Постановление Правительства Свердловской области «Об утверждении положе
ния о порядке выявления и учёта детей, подлежащих обязательному обучению в ОУ. реали
зующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего (полного) общего образования в Свердловской области» от 26.04.2004 г. № 308-ПП 
(с изменениями).

42. Постановление Правительства Свердловской области «О Концепции государ
ственной молодёжной политики Свердловской области на период до 2020 года» от 20.04.2011 
г. № 440-ПП.

43. Постановление Правительства Свердловской области «О проведении тестирова
ния обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образователь
ных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в Свердлов- 
ской области на наличие наркотических средств и психотропных веществ» от 23.06.2010 г 
№ 956-ПП (с изменениями и дополнениями).

44. Постановление Правительства Свердловской области «Об утверждении област
ной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в Свердловской области» на 
2011-2015 годы» от 11.10.2010 г № 1471-ПП.

45. Постановление Правительства Свердловской области «Об утверждении област
ной целевой программы «Развитие образования в Свердловской области («Наша новая шко
ла») на 2011-2015 годы» от 11.10.20 Ю г № 1472-ПП.

46. Постановление Правительства Свердловской области «Об утверждении Плана 
мероприятий по организации физического воспитания, укрепления здоровья детей и подрост
ков в Свердловской области на 2011-2015 гг» от 25.05.2011 г № 609-ПП.

47. Приказ Министерства общего и профессионального образования Свердловской 
области «Об утверждении Административного регламента организации исполнения Мини
стерством общего и профессионального образования Свердловской области государственной 
функции по организации проведения аттестации педагогических работников государствен
ных и муниципальных образовательных учреждений, осуществляющих образовательную де
ятельность на территории Свердловской области» от 29.04.2011 г № 6 6 .

6



44. Приказ Министерства общего и профессионального образования Свердловской
области «Об организации исполнения Министерством общего и профессионального образо
вания Свердловской области государственной функции по организации проведения аттеста
ции педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учре- 
ждений. осуществляющих образовательную деятельность на территории Свердловской обла
сти» от 13.01.2012 г № 33-ал.

45. Постановление Главы НГО «О введении системы оплаты труда работников му
ниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы начального об
щего, основного общего, среднего ('полного) общего образования» от 23.09.2008 г № 1037 
ПОСМОТРЕТЬ

46. Постановление администрации НГО «О введении новой системы оплаты труда 
работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений НГО» от 27.09.2010 г 
№ 1979-а (с изменениями и дополнениями).

47. Постановление администрации НГО «Об установлении предельно допустимого 
значения просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения НГО, превы
шение которого влечёт расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учре
ждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом РФ» от 29.04.2011 
г № 721-а (с изменениями и дополнениями).

48. Постановление администрации НГО «О порядке формирования муниципально
го задания в отношении муниципальных учреждений Новоуральского городского округа и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания» от 06.06.2011 года № 1021- 
а.

49. Постановление администрации НГО «Об утверждении порядка определения 
объёма и условий предоставления субсидий из бюджета НГО муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям на иные цели и примерной формы соглашения о порядке и усло
виях предоставления субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на 
иные цели» от 08.06.2011 № 1045-а.

50. Постановление администрации НГО «Об утверждении порядка определения 
объёма и условий предоставления субсидий из бюджета НГО муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в 
соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), и 
субсидий на возмещение нормативных затрат на содержание имущества, и примерной формы 
соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение вы
полнение муниципального задания» от 08.06.2011 № 1046-а.

51. Постановление администрации НГО «Об утверждении Методических рекомен
даций по расчету нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальными бюджетны
ми и автономными учреждениями Новоуральского городского округа муниципальных услуг 
(выполнением работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюд
жетных и автономных учреждений НГО» от 13.05.2011 № 844-а.

52. Постановление администрации Новоуральского городского округа «Об утвер
ждении Методических рекомендаций по формированию муниципального задания муници
пальным учреждениям Новоуральского городского округа и контролю за его выполнением» 
от 08.09.2011 № 1656-а

53. Постановление администрации НГО «Об утверждении базового (отраслевого) 
перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными 
учреждениями НГО» от 06.09.2011г № 1642-а.

54. Постановление администрации НГО «Об утверждении ведомственных перечней 
муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждения
ми НГО» от 06.09.2011г № 1643-а.

55. Постановление администрации НГО «Об утверждении порядка составления и 
утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений 
НГО» от 30.12.2011г № 2583-а

7



56. Постановление администрации НГО «Об утверждении нового положения о
Школьном Совете по питанию, нового состава Школьного Совета по питанию» от 28.01.2011 
№ 114-а.

57. Постановление администрации НГО «Об формировании нового состава Школь
ного Совета по питанию» от 28.11.2011 г 2289-а.

58. Постановление администрации НГО «Об определении на территории НГО мест, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их Физическому, интеллекту
альному. психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в ко
торых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, 
их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей» от 18.04.2011 г№  
632-а.

59. Постановление администрации НГО «Об утверждении муниципальной целевой 
долгосрочной программы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
НГО» на 2012-2015 гг.» от 15.03.2012 г № 495-а.

60. Постановление администрации НГО «Об утверждении муниципальной целевой 
долгосрочной программы «Патриотическое воспитание граждан Новоуральского городского 
округа» на 2012-2015 гг.» от 07.07.2011 г№  1273-а.

61. Постановление администрации НГО «Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации 2 этапа (2011-2015 годы) муниципальной целевой Программы демографического 
развития НГО на период до 2025 года «Новоуральская семья» от 15.08.2011 г № 1476-а.

62. Постановление администрации НГО «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей 
успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успевае
мости» от 01.02.2012 № 146-а.

63. Постановление администрации НГО «Об утверждении Административного ре
гламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об образова
тельных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, 
дисциплин (модулей) годовых календарных учебных графиках» от 01.02.2012 № 147-а.

64. Постановление администрации НГО «Об утверждении Административного ре
гламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учрежде
ние» от 01.02.2012 № 149-а (с изменениями и дополнениями).

65. Постановление администрации НГО «Об утверждении Административного ре
гламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об организа
ции общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в муници
пальных образовательных учреждениях, подведомственных управлению образования адми
нистрации Новоуральского городского округа» от 01.02.2012 № 150-а

6 6 . Постановление администрации НГО «Об утверждении стандартов качества 
предоставления муниципальных услуг в области образования: «Дополнительное образова
ние» от 26.08.2010 № 1763-а

67. Постановление администрации НГО «Об утверждении стандартов качества 
предоставления муниципальных у с л у г  в  области образования: «Общее образование (началь
ное. основное, среднее (полное)» от 03.09.2010 № 1814-а.

6 8 . Постановление администрации НГО «Об утверждении стандартов качества 
предоставления муниципальных услуг в области образования в Новоуральском городском 
округе» от 01.02.2012 № 144-а.

69. Постановление администрации НГО «Об утверждении стандартов качества 
предоставления муниципальной услуги в области «Организация отдыха детей в каникулярное 
время» от 24.04.2012 № 839-а.

70. Постановление администрации НГО «Об утверждении стандартов качества 
предоставления муниципальных услуг в области образования в Новоуральском городском 
округе» от 01.02.2012 № 145-а.



71. Решение Думы Новоуральского городского округа «Об утверждении положения 
«Об организации предоставления общедоступного и бесплатного школьного образования, 
начального общего, среднего (полного) общего образования и дополнительного образования 
не территории Новоуральского городского округа» от 22.02.2012г.№ 14.

72. Постановление администрации НГО «Об утверждении муниципальной целевой 
долгосрочной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории НГО» на 2012-2015 гг.» от 04.10.2011 г№  1870-а.

73. План мероприятий по реализации национальной образовательной инициативы 
«Наша новая школа» в НГО на 2010-2015 годы, утв. приказом управления образования от
15.11.2010 г № 257.

74. Ведомственная целевая долгосрочная программа «Совершенствование питания 
учащихся ОУ НГО на период до 2015 года», утв. приказом начальника управления образова
ния от 30.08.2010 г № 17.

75. Положение об управлении образования администрации НГО, утв. решением Ду
мы НГО от 18.12.2013 г. № 165 (в редакции решения Думы НГО от 29.10.2014г. № 122) (с из
менениями и дополнениями).

9



ОСНОВНЫЕ ЗАДА ЧИ И  НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ  
НА 2015-2016 УЧЕБНЫЙ ГОД

Анализ исполнения целевых программ и реализации основных направлений деятель
ности МАОШ «Школа-интернат № 53» в 2014-2015 учебном году позволяет сделать вывод о 
том, что все плановые задачи успешно реализованы.

Успешно прошла аттестация педагогических работников в соответствии с новым по
рядком аттестации в рамках региональной содержательно-организационной модели аттеста
ции.

Внедрены и реализуются стандарты качества оказания муниципальных услуг.
В штатном режиме идет внедрение муниципальной услуги в электронном виде - 

«Предоставление информации о текущей успеваемости учащихся» через «Сетевой город. Об
разование».

В плановом режиме реализовывался ФГОС в 1-4-м классах.
Успешно организована работа по реализации ФЗ № 223 от 18.07.11г. «О закупках то

варов, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в новом режиме в связи с измене
ниями на законодательном уровне.

Деятельность МАОШ «Школа-интернат № 53» в 2014-2015 учебном году определя
лась нормативно-правовой основой федерального законодательства и полномочиями, закреп
лёнными в Уставе, система мероприятий определяется основными направлениями деятель
ности и целевыми программами областного и муниципального уровня.

В сложившейся финансово-экономической ситуации важнейшим ресурсом управления 
является готовность и способность администрации МАОШ «Школа-интернат № 53» к работе 
в изменившихся условиях и реализация ею принципов антикризисного управления. В насто
ящее время этот ресурс рассматривается как способ дальнейшего развития форм управления, 
обеспечивающих эффективное расходование бюджетных средств, создание оптимальных 
условий образовательной деятельности для всех участников образовательного процесса, пла
нирование и поэтапное развитие МАОШ «Школа-интернат № 53».

Анализ основных аспектов состояния общего и дополнительного образования МАОШ 
«Школа-интернат № 53» позволяет сделать вывод о том, что поставленные в предшествую
щий период целевые установки способствуют реализации социокультурной роли образова
тельного учреждения, предназначенного для обучения и воспитания детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации.

Анализ количественных и качественных показателей развития системы образования 
НГО и МАОШ «Школа-интернат № 53» позволяет сформулировать проблемы, решение ко
торых становится первоочередными задачами на последующие годы:

- качественное изменение предоставления образовательных услуг в связи с реоргани
зацией МАОШ «Школа-интернат № 53»: организация обучения работающей молодежи на 
ступени среднего общего образования по трехлетнему учебному плану;

-  отставание темпов обновления материально-технической базы и инфраструктуры от 
требований модернизации образования;

-  качественный дефицит педагогических кадров, связанный с незначительной инно
вационной восприимчивостью части педагогов, неготовностью работать не на процесс, а на 
результат;

-  значительная доля неэффективных расходов, обусловленных спецификой школы- 
интерната;

-  не все обучающиеся включены в социально одобряемую деятельность, обеспечива
ющую присвоение ценностей гражданского общества, этических и культурных норм.

План работы МАОШ «Школа-интернат № 53» на 2015-2016 учебный год является ру
ководством для организации деятельности педагогического коллектива, структурного под
разделения школы-интерната, для выстраивания взаимодействия между МАОШ «Школа- 
интернат №53» и учреждениями, обеспечивающими методическое, медико-социальное, пси- 
холого-педагогическое сопровождение образовательного процесса.



Основной целью деятельности МАОШ «Школа-интернат № 53» в соответствии с об
разовательной политикой управления образования НГО на 2015-2016 учебный год является 
обеспечение доступного качественного общего и дополнительного образования, формирую
щего готовность обучающихся к социально ответственному самоопределению в условиях 
инновационного социально-экономического развития Новоуральского городского округа, ре
гиона, Российской Федерации.

Для достижения указанной цели будут решаться следующие приоритетные взаимосвя
занные задачи и мероприятия по их реализации:

1. Обеспечение гарантий доступного качественного образования через разви
тие его содержания, технологий, форм, системы оценивания качества:

—  Обеспечение условий для получения обязательного среднего общего образования и 
гарантий доступности качественного дополнительного образования детьми в возрасте с 6,5 
до 18 лет, находящимися в социально-опасном положении, тяжелой жизненной ситуации, 
иногородних детей, обучающихся в Новоуральском филиале УОР и детско-юношеских спор
тивных школах НГО.

—  Обеспечение условий для получения обязательного среднего общего образования для 
работающей молодежи.

—  Реализация федеральных государственных стандартов общего образования на основе 
развития кадровых, материально-технических и организационных условий внедрения ФГОС 
на ступени начального общего и среднего общего образования.

—  Реализация электронных услуг в штатном режиме.
—  Внедрение образовательных программ, ориентированных на формирование культуры 

здорового и безопасного образа жизни через разработку образовательных программ, направ
ленных на формирование ценности здорового образа жизни, повышение квалификации педа
гогов в данном направлении, организацию взаимодействия со структурами, работающими в 
данном направлении.

—  Мониторинг качества обученности по всем предметам федерального компонента
—  Разработка модели управления системой качества в образовательном учреждении.
—  Создание трудовых отрядов с целью социально-трудовой адаптации воспитанников 

школы-интерната, организация летней занятости.
—  Участие в городских спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных меропри

ятиях, городской Спартакиаде школьников, спортивных мероприятиях различного уровня.
2. Развитие образовательного процесса, позволяющего удовлетворять обра

зовательные потребности обучающихся с учетом их индивидуальных возможностей.
—  Развитие содержания и механизмов деятельности по оказанию медико-психолого

педагогической помощи и поддержки детям и подросткам, находящимся в трудной жизнен
ной ситуации.

—  Участие воспитанников в конкурсах, олимпиадах, фестивалях, конференциях различ
ного уровня.

—  Организация обучения классов работающей молодежи во вторую смену.
3. Развитие кадрового потенциала системы

—  Повышение уровня профессиональной компетентности руководящих и педагогиче
ских кадров в различных формах, сопровождение их инновационной деятельности.

—  Участие в муниципальных конкурсах профессионального мастерства, обеспечиваю
щих повышение престижа педагогической деятельности и презентацию эффективного педа
гогического опыта.

—  Совершенствование механизмов стимулирования профессиональной деятельности ра
ботников.

4. Развитие материально-технической базы, обеспечение финансирования 
школы-интерната через использование технологий привлечения внебюджетных

средств.

11



С  (
План мероприятий на 2015-2016 учебный год

Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные
1. Обеспечение гаран
тий доступного каче
ственного образова
ния через развитие его 
содержания, техноло
гий, форм, системы 
оценивания качества.

1.1. Развитие системы 
учета детей, подлежа
щих обязательному 
обучению в ОУ в соот
ветствии с Законом «Об 
образовании в Россий
ской Федерации»

1.1.1. Пополнение банка информационных данных о 
детях в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающих на 
территории НГО, по следующим направлениям:
- информация о детях, зачисленных в общеобразова
тельные учреждения
- информация о детях в возрасте от 6,5 до 18 лет, не 
посещающих ОУ;
-информация о детях «группы риска» и семьях, не 
обеспечивающих должного воспитания;
- информация о детях-инвалидах школьного возраста 
и их образовательных потребностях;
- информация о детях, обучающихся на дому;
- информация о детях, получающих образование в 
различных формах;
- информация о движении учащихся в течение учеб
ного года

В течение 
года

Е.Е. Соловьева 
Е.В. Князева 
С.Ф. Короткова

1.1.2. Комплектование 1-х, 10-х классов ОУ Апрель-
август

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева

1.2. Реализация практи
ческих мер по профи
лактике безнадзорности

1.2.1. Привлечение детей «группы риска» к занятиям 
в объединениях дополнительного образования

В течение 
года

С.Ф.Короткова 
Педагоги дополнитель
ного образования

и правонарушений, от
сева учащихся из ОУ, 
зависимостей.

1.2.2. Работа с воспитанниками школы по правовому 
воспитанию:
- Ознакомление воспитанников и обучающихся 1-11 
классов с Правилами поведения воспитанников 
МАОШ «Школа - интернат № 53».

Сентябрь С.Ф. Короткова

- Оформление школьного стенда и классных уголков 
по правовому воспитанию

Сентябрь Классные руководители 
Социальные педагоги

- Единый классный час «Поступок и ответствен
ность»

Сентябрь Классные руководители

- Беседа по противодействию экстремизму 
«Мир без конфронтации. Учимся решать конфликты»

Октябрь Классные руководители

13



—  Выборочный ремонт, направленный на приведение в соответствие с требованиями са
нитарного законодательства и противопожарных норм, поддержание зданий в исправном 
техническом состоянии и обеспечение лицензионных условий реализации образовательных 
программ.

—  Реализация мероприятий по обеспечению безопасного и комфортного пребывания 
воспитанников в школе-интернате через установку систем видеонаблюдения и приобретение 
учебной мебели.

5. Оптимизация управления школой-интернатом
—  Обеспечение финансово-хозяйственной самостоятельности на основе внедрения новых 

финансовых механизмов путем реализации преимуществ новых организационно-правовых 
форм.

—  Развитие механизмов общественного управления через Наблюдательный совет, Совет 
учреждения, Школьный родительский комитет, органы ученического самоуправления.

—  Снижение неэффективных расходов за счет оптимизации штатного расписания, энер
госберегающих мероприятий, реализации плана снижения неэффективных расходов.

12



с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

- Беседы с воспитанниками школы по профилактике 
правонарушений_________________________________

В течение 
года

Классные руководители 
Воспитатели

- Организация совместной профилактической работы 
с ОДН при ММУ МВД по НГО и МО «п. Уральский»

В течение 
года

С.Ф.Короткова

- Беседа «Уголовная ответственность за правонару
шения»

Октябрь

1.2.3. Работа с родителями:
- Общешкольное родительское собрание «Основы се
мейного законодательства», «Обязанности родите
лей», «Ответственность за совершение преступлений 
против несовершеннолетних»______________________

Октябрь

Классные руководители 
Воспитатели 
С.Ф.Короткова 
Совет старшеклассников

- Общешкольное родительское собрание по вопросу 
правового просвещения родителей «Уголовная и ад
министративная ответственность несовершеннолет
них»

Февраль

1.2.4. Мероприятия, направленные на профилактику 
экстремизма в молодежной среде:
- Классный час «Конфликты в коллективе и способы 
их разрешения»___________________________________

Ноябрь

- Неделя толерантности: Ноябрь
- Радиопередача «Мой толерантный мир» 5-11 класс
- Фотоконкурс «Доброта спасет мир»______________
- Классный час в 5-8 классах «Милосердие»
- Классный час в 9-11 классах «Россия 
нальное государство»________________

многонацио-

Ноябрь
Декабрь
Январь
Февраль

И.Ю.Мануилова 
Классные руководители

Классный час в 1-4 классах «Добро и зло»
- Акция « Молодежь - ЗА культуру мира, ПРОТИВ 
терроризма»____________________________________
- Классный час «О противодействии экстремистской 
деятельности»
- Классный час «Ответственность за противоправные 
действия»
- Классный час «Экстремистские молодежные орга
низации»

14



( с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

- Классный час «Знай и уважай закон» Март Классные руководители
- Выпуск информационных листов по вопросам про
тиводействия экстремизма.

Апрель Классные руководители

- Индивидуальные консультации для классных руко
водителей, представителей родительских советов, со
вета по профилактике правонарушений и ксенофобии

В течение 
года

С. Ф. Короткова

- Участие в городской операции «Подросток» Май-
октябрь

Т.В.Новиков 
С.Ф.Короткова

1.3. Развитие системы 
мониторинга качества 
образования

1.3.1. Подготовка ежегодного Публичного доклада Июль-
август

Ю.А. Ермолаев

1.3.2. Разработка модели управления системой каче
ства МАОШ «Школа-интернат № 53»

В течение 
года

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
С. Ф. Короткова

1.3.3. Мониторинг усвоения ФГОС в начальной шко
ле и в 5-ом классе.

Апрель Е.В. Князева

1.3.4. Мониторинг усвоения ГОС в 6-10 классах (рус
ский язык, математика, обществознание, физика, ино
странный язык)

Сентябрь Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева

1.3.5. Мониторинг усвоения ГОС в 9,10 классах (ма
тематика, русский язык, физика, иностранный язык)

В течение 
года

Е.Е. Соловьева

1.3.6. Мониторинг реализации мероприятий КПМО, 
образовательной инициативы «Наша новая школа»

В течение 
года

Ю.А.Ермолаев 
М. Н. Черевченко

1.3.7. Диагностические срезы знаний, городские, 
административные контрольные работы.

В течение 
года

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
Т.В.Новиков 
руководители НТМО

1.3.8. Контроль соблюдения единых требований к 
оформлению журналов, полноты информации, свое
временности внесения данных.

В течение 
года

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
С.Ф. Короткова

1.3.9. Анализ отчетов педагогов-предметников и 
классных руководителей

Ежеквар
тально

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева

1.3.10 Анализ результатов итоговой аттестации за 
2014-2015 учебный год

Июнь-
август

Е.Е. Соловьева

1.4. Включение воспи
танников в социально

1.4.1 Участие в мероприятиях областного Фестиваля 
«Юные интеллектуалы Среднего Урала», городского

В течение 
года

С.Ф. Короткова 
Т.В.Новиков

15



с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

одобряемую деятель фестиваля «Праздник вокруг нас»
ность 1.4.2. Участие в Конкурсе трудовых отрядов «Буду

щее строим сами»
Май-
сентябрь

С.Ф. Короткова

1.4.3. Реализация областной программы «Родники» В течение 
года

С.Ф. Короткова 
Воспитатели, ПДО

1.4.4. Работа детских органов самоуправления: 
«Школьная страна» 1-4 класс, «ШАНС» 5-8 класс, 
Совет старшеклассников:

В течение 
года

С.Ф.Короткова 
И.Ю.Мануйлова

- Операция «Уют» Один раз 
в четверть

Воспитатели

- День знаний: «Урок знаний», « Правовой час», по
сещение воспитанниками ЦПКиО

01.09.15г. С.Ф.Короткова 
И.Ю.Мануйлова 
Классные руководители

- День самоуправления в начальной школе 1-4 клас
сы

Октябрь И.Ю.Мануйлова

- КВН между старшеклассниками и педагогами 
МАОШ «Школа-интернат №53»

Октябрь И.Ю.Мануйлова

- Городской конкурс «Остановись, мгновение» Сентябрь И.Ю.Мануйлова
- Акция по сбору макулатуры "Сдай макулатуру - 
спаси дерево"

Раз в
полугодие

И.Ю.Мануилова

- Акция «БиблиоТте» Раз в
полугодие

И.Ю.Мануйлова

- Собрание Совета старшеклассников Раз в месяц С.Ф.Короткова
И.Ю.Мануилова

- Выборы актива по классам Сентябрь И.Ю.Мануилова 
Классные руководители

- Музыкальные радиопередачи к праздничным датам. По празд. 
датам

И.Ю.Мануилова 
Совет старшеклассников

- Экскурсии в школьный музей Ежеквар
тально

С.Ф.Короткова 
Классные руководители

- Посвящение в первоклассники Октябрь И.Ю.Мануилова 
Классные руководители

- Школьный конкурс «Самый чистый класс» 1-11 
класс

Октябрь,
декабрь,

И.Ю.Мануилова 
Классные руководители

16



(  с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

март, май
- Школьный конкурс «Самая лучшая игровая» 1-11 
класс

Сентябрь,
ноябрь,
февраль,
май

И.Ю.Мануйлова 
Классные руководители

- Школьный конкурс «Самая лучшая спальная комна
та» 1-11 класс

Октябрь, 
декабрь, 
март, май

И.Ю.Мануйлова 
Классные руководители

- Школьный конкурс «Самый классный уголок» 1-11 
класс

Сентябрь,
ноябрь,
февраль,
май

И.Ю.Мануйлова 
Классные руководители

- Субботник «Чистая территория» По отдель
ному гра
фику

И.Ю.Мануйлова 
Классные руководители

- Конкурс рисунков, посвященный юбилейным и ка В течение С.Ф.Короткова
лендарным датам года воспитатели, ПДО
- Школьная дискотека Октябрь,

декабрь,
март

И.Ю.Мануйлова 
Совет старшеклассников

- Акция «Покормите птиц зимой» 1-5 класс Ноябрь С.Ф.Короткова
- Акция «Мама, я тебя люблю!» Ноябрь И.Ю.Мануйлова 

Совет старшеклассников
- Праздник к международному Дню Матери «Мамы Ноябрь И.Ю.Мануйлова
добрые глаза» Совет старшеклассников
- Акция «В защиту ели» Декабрь И.Ю.Мануйлова
- Оформление школьной летописи В течение 

года
С.Ф.Короткова

Новогодние школьные праздники:
- Поход в Новогоднюю сказку (1-5 классы)
- Новогодний маскарад (6-8  классы)
- Новогодняя дискотека (9-11 классы)

Декабрь И.Ю.Мануилова

- Музыкальный концерт ко Дню 8 Марта «Женщина! 
Весна! Любовь!»

Март И.Ю.Мануилова

17



( с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

- Праздник «Широкая Масленица» Апрель И.Ю.Мануйлова
- Праздник «За честь школы» Май И.Ю.Мануилова
1.4.6. Реализация мероприятий по гражданскому, пат
риотическому, экологическому, трудовому воспита
нию:

Весь пери
од

С.Ф.Короткова

- Мероприятия патриотической направленности: В течение 
года

И.Ю.Мануилова 
Классные руководители

- Областная молодежная патриотическая акция 
«Помним, гордимся, наследуем»

В течение 
года

И.Ю.Мануилова

- Классный час «Конституция РФ. Символы России, 
Свердловской области, города Новоуральска»

Декабрь Классные руководители

- Возложение цветов к Памятнику воинам- 
интернационалистам

Декабрь Воспитатели 
Классные руководители

- Возложение цветов к Вечному Огню Май Воспитатели 
Классные руководители

- Военно-спортивная игра «Зарничка» Февраль И.Ю.Мануилова
- Акция «Подарок солдату» Февраль И.Ю.Мануилова
- Акция «Подарок ветерану» Май И.Ю.Мануилова
- Конкурс смотра строя и песни, посвящённого Дню 
Защитника Отечества

Февраль И.Ю.Мануилова

- Радиопередача «Защитникам Отечества посвящает
ся»

Февраль И.Ю.Мануилова 
Совет старшеклассников

- Классный час «Я -  гражданин» Май Классные руководители
Мероприятия экологической направленности:
- Беседа «Вода-основа жизни» Сентябрь Воспитатели
- Классный час «Экологические беды - это наши бе
ды!»

Октябрь Классные руководители

- Беседа «Знай свой край» Ноябрь Воспитатели
- Акция «Кормушка» Декабрь-

Март
И.Ю.Мануилова

- Игра «Волшебная сила воды» Декабрь И.Ю.Мануилова
- Беседа «Я -  часть природы» Февраль И.Ю.Мануилова
- Единый классный час «У нас на всех одна Земля» Март Классные руководители
- Конкурс экологических плакатов и рисунков «Мы в Апрель Классные руководители

18



(  с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

ответе за нашу планету» Воспитатели
- Конкурс фотографий и рисунков «Водоёмы нашего 
края»

Май Воспитатели

Мероприятия трудовой направленности
- Городская акция «Чистый берег» Сентябрь Воспитатели
- Акция «Нашей школе чистый двор» Октябрь Воспитатели
- Акция «Школа мой дом, заботься о нем» Ноябрь Воспитатели
- Проект «Обустроим школьный двор» Январь-

май
Воспитатели

- Городской субботник у Памятника воинам- 
интернационалистам

Апрель И.Ю.Мануилова

1.4.7. «День Конституции»:
- оформление стенда, выпуск и информационных 

листков - воспитанники 9-11 классов;
- конкурс кроссвордов «Конституция России» для 

воспитанников 7-8 классов

Декабрь
П.В. Иванов 
Н.В. Трифонова 
классные руководители

1.4.8. Предметная неделя гуманитарного цикла:
- День Родного языка;

- «День Св. Валентина» в Европе;

- День Защитника Отечества

21.02.16г.

14 02.16г. 

23 02.16г.

Е.В. Васильева 
Н.А.Степанова 
Л.М. Пырина 
Е.Г.Мартьянова 
Е.А. Быкова 
Д.Г. Коробко 
Е.В.Секачева 
П.В. Иванов 
И.Г.Гордеева 
Н.В. Трифонова

1.4.9. Неделя математики и информатики Ноябрь Г.К. Семкина
1.4.10. Международный день Земли 24 ,04.16г. О.В. Власов 

Г.К. Семкина 
Е.Г. Комиссарова

1.4.11. Проведение школьного тура олимпиады 
«Перспектива» (2-6 классы)

по плану
МКОУ
«УМЦРО»

Т.В.Новиков

19



с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

1.4.12. Проведение школьного тура Всероссийской 
олимпиады школьников 8-11 классов.

Октябрь Т.В.Новиков 
Н.В. Трифонова

1.4.13. Подготовка участников муниципального тура 
олимпиады «Перспектива» (2-6 классы) и Всероссий
ской олимпиады школьников 8-11 классов.

по плану
МКОУ
«УМЦРО»

Т.В.Новиков 
С.В. Казанецких 
Н.В. Трифонова 
руководители ШМО

1.4.14. Организация участия воспитанников школы- 
интерната в Олимпиадах и конкурсах различного 
уровня («Познание и творчество», «Альбус», «Олим
пус», Международная олимпиада по основам наук 
УрФО и др.)

В течение 
года

Н.В. Трифонова 
руководители ШМО

1.4.15. Взаимодействие с родителями как участника
ми образовательного процесса:
- участие в «Программе родительского всеобуча»;
- тематические заседания школьного родительского 
комитета;
- тематические занятия для родителей «Школа роди
тельской любви»;
- общешкольные, классные родительские собрания;
- работа с неблагополучными семьями;
- рейд родительского актива по проверке питания и 
проживания воспитанников;
- просветительская работа для родителей по вопросам 
организации воспитательного процесса

В течение 
года

Ю.А.Ермолаев 
С.Ф. Короткова 
Е.Е. Соловьева

1.5. Внедрение ФГОС 1.5.1. Реализация ФГОС НОО ООО на основе разви
тия кадровых, материально-технических и организа
ционных условий внедрения

В течение 
года

Е.В. Князева 
Е.Е.Соловьева 
Т.В.Новиков

1.5.2. Мониторинг введения ФГОС в 1-5-х классах В течение 
года

Е.В. Князева

1.5.3. Анализ готовности ОУ к введению ФГОС в 6 -х 
классах в 2016-2017 уч. году

Март-
апрель

Е.В. Князева
Е.Е.Соловьева
Т.В.Новиков

1.6. Реализация меро
приятий по предостав
лению муниципальных

1.6.1. Реализация Стандартов качества муниципаль
ных услуг «Общее образование»

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева

20



(

Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные
услуг С.Ф.Короткова

1.6.2. Реализация муниципальной услуги «Зачисление 
в образовательные учреждения» в электронном виде 
в штатном режиме

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
О.В. Кузнечихина

1.6.3. Реализация муниципальной услуги «Предостав
ление информации об организации общедоступного 
бесплатного дошкольного, начального общего, ос
новного общего, среднего (полного) общего образо
вания, а также дополнительного образования» в 
электронном виде

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
М.Н. Черевченко 
Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
С.Ф.Короткова

1.6.4. Реализация муниципальной услуги «Предостав
ление информации о текущей успеваемости учащих
ся, ведение электронного дневника и электронного 
журнала успеваемости» в электронном виде

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
М.Н. Черевченко 
классные 
руководители

2. Развитие кадрового 
потенциала, повыше
ние профессиональ
ной компетентности 
педагогических кад
ров

2.1. Организация атте
стационных процессов, 
профессиональной под
готовки, переподготов
ки и повышения квали
фикации руководите
лей и педагогов по ак
туальным проблемам 
современного образо
вания

2.1.1. Организация и методическое сопровождение 
аттестации педагогических работников.

В течение 
года -  по 
графику

Е.Е. Соловьева 
Т.В.Новиков

2.1.2. Организация деятельности профессиональных 
объединений педагогов - работа методических объ
единений:
- заседание ШМО по направлениям;

- взаимопосещения;

- создание банка данных открытого урока по предме
там естественно-математического и гуманитарного 
циклов;
- проведение единого методического дня предметов 
естественнонаучного цикла;
- проведение единого методического дня предметов 
гуманитарного цикла.

В течение 
года

Один раз в 
четверть 
По плану 
работы МО 
В течение 
года

Март

Апрель

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
руководители ШМО

2.1.3. Участие в семинарах и тематических совещани
ях:
- для директоров

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев

- для заместителей директоров Март Е.В. Князева
21



(

Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные
Е.Е. Соловьева 
С.Ф.Короткова 
А.В. Демченко

2.1.3. Постоянно действующий научно-методический 
семинар:
- «Основы аналитической деятельности педагога»

В течение 
года
по графику

Е.Е. Соловьева 
Т.В.Новиков

2.2. Методическое со
провождение иннова
ционных процессов

2.2.1. Методическое сопровождение Программы про
филактики ВИЧ-инфекции В течение 

года

Т.В.Новиков

2.3. Создание условий 
для презентации про
фессионального опыта 
педагогов школы- 
интерната педагогиче
скому сообществу на 
всех уровнях через уча
стие в профессиональ
ных конкурсах, семи
нарах, конференциях и 
публикацию работ пе
дагогов

2.3.1. Участие педагогических работников школы- 
интерната в Педагогическом Форуме Август

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
С.Ф. Короткова

2.3.2. Участие учителей в педагогическом марафоне 
«Созвездие педагогических талантов»:
- Конкурс «Мой лучший урок»;
- Конкурс «Проблемный урок»;
- Конкурс методических разработок.

В течение 
года

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева

2.3.7. Участие в Конкурсе профессионального ма
стерства «Лучший библиотекарь»

По графику О.А. Горина

2.4. Усиление роли 
профессиональных со
юзов в повышении пре
стижа педагогической 
профессии и социаль
ной защищённости ра
ботников школы- 
интерната

2.4.1. Выполнение коллективного договора по соци
альным, правовым, экономическим вопросам

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
Е. В. Блинкова

2.4.2. Поддержка профсоюзной организацией нера
ботающих пенсионеров МАОШ «Школа-интернат № 
53»

В течение 
года

Е. В. Блинкова

2.4.4. Участие в Спартакиаде работников ОУ В течение 
года

Е. В. Блинкова

2.4.5. Участие в Конкурсе «Грани таланта» В течение 
года

Е. В. Блинкова

2.4.6. Проведение мероприятий, посвящённых Дню 
учителя, Дню пожилого человека, Дню Победы

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
Е. В. Блинкова

3. Развитие матери
ально-технической

3.1 .Материально- 
техническое обеспече-

3.1.1. Обследование зданий ОУ, сооружений и терри
торий с составлением актов технической готовности, 
графиков ремонта и устранения предписаний:

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко

22



(  с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

базы, обеспечение 
финансирования в том 
числе, и через при
влечение внебюджет
ных средств

ние - на весь год;
- для подготовки ОУ к новому учебному году;
- для подготовки к зиме
3.1.2. Проведение годовой инвентаризации Сентябрь - 

декабрь
B.Н. Ветрова
C.М. Боярских 
И.Ф. Красакова 
А.С. Красакова

3.2. Реализация ком
плекса мер по модерни
зации образования

3.2.1. Проведение выборочного капитального и теку
щего ремонтов

Июнь-
август

Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко

3.2.2. Развитие инфраструктуры ОУ В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко

3.2.3. Обновление учебно-лабораторного и компью
терного оборудования

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко

3.3.Финансово- 
экономическое обеспе
чение деятельности

3.3.1. Мониторинг финансово-хозяйственной дея
тельности ОУ; учёт кредиторской и дебиторской за
долженности

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
О.П. Свиридова

3.3.2. Осуществление мероприятий по разработке, 
анализу и контролю бюджета школы-интерната на 
2015 год в соответствии с действующим законода
тельством

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко 
О.П. Свиридова

3.3.3. Подготовка отчётов об исполнении бюджета, 
финансово-хозяйственных планов, муниципальных 
заданий

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
О.П. Свиридова

3.3.4. Привлечение внебюджетных средств для орга
низации образовательного процесса путём развития 
спектра платных услуг, предоставления помещений в 
аренду и привлечения спонсорских средств.

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
В.Н. Ветрова 
О.П. Свиридова

3.4. Совершенствова
ние механизмов реали
зации НСОТ

3.4.1. Совершенствование нормативной базы НСОТ В течение 
года

Ю.А. Ермолаев

3.4.2. Мониторинг средней заработной платы работ
ников

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
А.В. Демченко 
С.Ф. Короткова

23



с г
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

В.Н. Ветрова
3.5. Информатизация 
образовательного про
цесса

3.5.1. Мониторинг использования ИКТ в образова
тельном процессе

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
М. Н. Черевченко

3.5.2. Реализация муниципальной услуги «Предо
ставление информации о текущей успеваемости уча
щихся, ведение электронного дневника и электронно
го журнала успеваемости» в электронном виде

В течение 
года

Е.Е. Соловьева 
Е.В. Князева 
М. Н. Черевченко 
У чителя-предметники

4. Развитие образова
тельного процесс, 
позволяющего удо
влетворять образова
тельные потребности 
детей, с учетом их ин
дивидуальных воз
можностей.

4.1. У правление про
цессами развития обра
зовательного учрежде
ния с целью обеспече
ния возможности полу
чения качественного 
образования в различ
ных формах с выбором 
образовательных про
грамм, соответствую
щих индивидуальным 
особенностям воспи
танников

4.1.1. Корректировка образовательных программ и 
программы развития в соответствии с изменениями 
законодательства об образовании и анализом образо
вательных запросов детей и родителей (законных 
представителей)

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева

4.1.2. Предоставление обучающимся возможности 
освоения образовательных программ в различных 
формах.

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева

4.1.3. Внедрение и реализация учебных курсов с уче
том контингента школы-интерната и запросов роди
телей (законных представителей):
- «Обществознание» (КОУ, в 7-9 кл.),
- «Основы бизнеса и предпринимательства» (КОУ, в 
10-11 кл.)

В течение 
года

Е.Е. Соловьева

4.1.4. Профессиональная ориентация воспитанников и 
обучающихся, диагностика профильной направлен
ности воспитанников 8-9, 10-11 классов

В течение 
года

Е.Е. Соловьева 
Н.В. Бехтерева

4.2. Информационное и 
организационно-содер- 
жательное обеспечение 
мероприятий и акций 
различных уровней и 
направлений

4.2.1.Организация участия педагогических и руково
дящих работников в форумах на портале «Образова
ние Урала»

В течение 
года

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
С.Ф. Короткова

4.2.2. Организация участия образовательного учре
ждения и педагогических работников в проекте 
«Школа Росатома»

В течение 
года

Е.В. Князева 
Е.Е.Соловьева

4.2.3. Подготовка наградных материалов на работни
ков В течение 

года

Ю.А.Ермолаев 
Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева

24



С с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

С.Ф. Короткова 
В.Н. Ветрова

4.2.4. Участие в городском конкурсе «Ученик года» В течение 
года

И.Ю. Мануйлова

4.3. Me дико-психо лого
педагогическое сопро
вождение образова
тельного процесса, со
здание доступной сре
ды для обучения детей 
особенностями разви
тия

4.3.1. Обеспечение психолого-педагогического со
провождения детей, нуждающихся в помощи:
- групповые адаптационные занятия для воспитанни
ков 1-х классов;
- разработка и реализация программ индивидуального 
сопровождения воспитанников с отклоняющими 
формами поведения.

В течение 
года

Т.В.Новиков

4.3.2. Организация занятий физкультурой для детей, 
отнесенных по состоянию здоровья к специальным 
медицинским группам

В течение 
года

Е.Е. Соловьева 
А.В. Демченко

4.3.3. Взаимодействие с Территориальной областной 
психолого-медико-педагогической комиссией, ГКОУ 
СО «НСКОШ № 50», Новоуральской «СКОШ № 59»
- организация консультаций родителей и педагогов с 
целью проведения комплексной углубленной диагно
стики детей, уточнения рекомендаций по выбору об
разовательных программ, режимов и форм их обуче
ния;
- определение индивидуального образовательного 
маршрута

В течение 
года
По плану 
ПМПК

Т.В.Новиков

4.3.4. Медико-психолого-педагогическое сопровож
дение воспитанников: оказание социально
педагогической поддержки воспитанникам и психо
логической помощи семье.

В течение 
года

Т.В.Новиков

4.3.5. Организация патронажа семей «группы соци
ального риска» (дети, находящиеся в социально
опасном положении, не посещающие школу более 3 
дней без уважительной причины, имеющие отклоне
ния в поведении, состоящие на внутришкольном уче
те)

Весь пери
од

Т.В.Новиков

25



с (
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

4.3.6. Разработка и реализация образовательных про
грамм, нацеленных на социализацию и оказание под
держки детям, обучающимся на дому

В течение 
года

Н.В. Бехтерева

4.3.7. Мониторинг физического развития детей. октябрь-
ноябрь
апрель-май

Т.В.Новиков 
учителя физической 
культуры, ПДО физкуль
турно-спортивной 
направленности

4.3.8. Тестирование по профессионально
психологическому отбору воспитанников 1999 г.р., 
подлежащих первоначальной постановке на воинский 
учет.

Ноябрь Н.В. Бехтерева

4.3.9. Сопровождение адаптационного процесса пер
воклассников и пятиклассников:
- диагностическое обследование мотивационной и 
эмоционально-волевой сферы (2  раза в год);
- консультации для учителей 1-х классов;
- малый педагогический совет по результатам адапта
ционного периода первоклассников и пятиклассников

В течение 
года 
октябрь, 
апрель

4 неделя 
октября

С.В. Белоусова 
Н.В. Бехтерева

Е.В. Князева

4.4. Обеспечение усло
вий сохранения и 
укрепления здоровья 
детей и работников 
школы-интерната

4.4.1. Организация режима работы школы-интерната 
в соответствие с требованиями СанПиН.

В течение 
года

А.В. Демченко 
Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
С.Ф. Короткова

4.4.2. Обеспечения воспитанников горячим питанием В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
В.Н. Ветрова

4.4.3. Участие в деятельности городского Школьного 
Совета по питанию

В течение 
года

В.Н. Ветрова

4.4.4. Реализация «Федеральных требований к ОУ в 
части охраны здоровья обучающихся, воспитанни
ков»

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко

4.4.5. Санитарно-гигиеническое образование, воспи
тание и пропаганда здорового образа жизни через 
формы урочной, внеурочной, регламентированной и 
нерегламентированной деятельности и дополнитель
ное образование воспитанников

В течение 
года

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
А.В. Демченко 
С.Ф. Короткова

26



с с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

4.4.6. Организация отдыха и оздоровления воспитан
ников в лагере дневного пребывания на базе МАОШ 
«Школа-интернат № 53»

Июнь Ю.А. Ермолаев 
И.Ю. Мануйлова

4.4.7. Организация медицинских осмотров и иммуни
зации обучающихся и воспитанников

Согласно
графику

А.В. Демченко

4.4.8. Организация периодических медицинских 
осмотров и иммунизации работников ОУ

В течение 
года

А.В. Демченко

4.4.9. Организация профилактической работы по пре
дупреждению травматизма воспитанников во время 
образовательного процесса

В течение 
года

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
А.В. Демченко 
К.А. Ишков 
С.Ф. Короткова

4.4.10. Организация сдачи норм ФК «ГТО», монито
ринг успешности сдачи норм.

В течение 
года

Т.В.Новиков 
учителя физической 
культуры

4.4.11. Организация и проведение мероприятий 
направленных на здоровьесбережение, в том числе 
по программе «Здоровое питание»:

В течение 
года

С.Ф.Короткова

- Организация питания воспитанников В течение 
года

С.Ф. Короткова

- Соблюдение режима дня воспитанниками В течение 
года

С.Ф.Короткова

- Рейд «Зубная паста, мыло и вода -  наши лучшие 
друзья»

И.Ю.Мануилова

- Участие в социально-педагогическом проекте «Будь 
здоров!»:

В течение 
года

Иванов П.В.

- Игра-соревнование «Самые полезные продукты» Сентябрь И.Ю.Мануилова

- День здоровья Сентябрь С.Ф.Короткова

- Рейд «Самая оригинальная зарядка» Октябрь И.Ю.Мануилова

- Просмотр видеофильма «Гигиена кожи» Ноябрь И.Ю.Мануилова

- Уголок здоровья «Энциклопедия витаминов» Ноябрь И.Ю.Мануилова

27



С (
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

- Беседа «Вредные привычки» Декабрь Воспитатели

- Инструктаж по ППБ «Безопасный Новый год» Декабрь Классные руководители

- Игра «Меню спортсмена» Январь И.Ю.Мануилова

- Беседа «О вирусах -  вредилусах» Январь Воспитатели

- Конкурс рисунков «Как мы представляем вирус» Январь Воспитатели

- КВН «Овощи, ягоды и фрукты -  витаминные про
дукты»

Февраль И.Ю.Мануилова

- Игра-путешествие по станциям «Марафон здоровья» Март пдо
- Фотоконкурс «Я выбираю жизнь» Март И.Ю.Мануилова

- Беседа «О правильном питании» Апрель Воспитатели

- Конкурс рисунков «Витамины на нашем столе» Май Воспитатели

- Беседа «Роль зрения в жизни человека» Май Воспитатели

- Классный час «Терроризм -  угроза жизни» Май Классные руководители

- Тренировочные занятия « Безопасность и защита 
человека в чрезвычайных ситуациях»

Сентябрь
Апрель

С.Ф.Короткова

- Просмотр видеоматериалов, посвященных профи
лактике наркомании, алкоголизма, табакокурения, 
СПИДа и пропаганде здорового образа жизни

В течение 
года

Воспитатели 
Классные руководители 
Педагоги-психологи

- Организация и проведение тестирования воспитан
ников с 7 по 11 класс в возрасте 13-17 лет на выявле
ние факторов употребления ПАВ

По графику Новиков Т.В.

- Эстафета, посвященная Дню спасателя Российской 
Федерации

Декабрь ПДО

- Радиолинейка «ЗОЖ»
- Единый День трезвости

Сентябрь Воспитатели 
Классные руководители
пдо

- Слет волонтеров по профилактике ВИЧ/СПИД - Ноябрь Воспитатели

28



(  (

Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные
инфекции «Выбираю будущее» Классные руководители

- Флеш-моб «Единая зарядка» Апрель п д о

Спортивные мероприятия:

- Кросс Наций Сентябрь С.Ф.Короткова

- Участие в соревновании «Школа безопасности» Сентябрь С.Ф.Короткова

- Школьное первенство по футболу 5-11 классы Сентябрь С.Ф.Короткова

- Турнир по настольному теннису Раз в чет
верть

С.Ф.Короткова

- Шашечный турнир Ноябрь,
апрель

С.Ф.Короткова

- Традиционная встреча по волейболу между коман
дами педагогов и воспитанников школы.

Октябрь С.Ф.Короткова

- Лыжня России Февраль С.Ф.Короткова

- Открытый Кубок города по лыжным гонкам Февраль С.Ф.Короткова

- Спортивный праздник «Мама, папа, я -  спортивная 
семья»

Февраль С.Ф.Короткова

- Турнир по баскетболу на приз Еремина Апрель Т.В.Новиков

- Президентские игры Апрель Т.В.Новиков

- Эстафета, посвященная празднованию 1 мая 1 мая Т.В.Новиков

- Эстафета «Весна Победы» (г. Екатеринбург) 9 мая С.Ф.Короткова

4.5. Обеспечение без
опасных условий пре
бывания, охраны жизни 
и здоровья обучающих
ся и работников шко- 
лы-интерната.

4.5.1. Подготовка к приемке школы-интерната к но
вому учебному году

По графику Ю.А. Ермолаев

4.5.2. Проведение вводного, первичного, повторного 
инструктажа в учреждениях образования

В течение 
года

А.В. Демченко 
К.А. Ишков 
Е.Е. Соловьева 
Е.В. Князева

29



С ' с
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

С.Ф. Короткова 
В.Н. Ветрова 
О.П. Свиридова

4.5.3.Проведение вводного, первичного, повторного 
инструктажа в учреждениях образования

В течение 
года

A.В. Демченко 
К.А. Ишков 
Е.Е. Соловьева 
Е.В. Князева 
С.Ф. Короткова
B.Н. Ветрова 
О.П. Свиридова

4.5.3. Организация обучения и проверки знаний тре
бований ОТ

По необхо
димости

Комиссия по проверки 
знаний, требований ОТ

4.5..4. Проведение специальной оценки условий труда В течение 
года

Школьная комиссия

4.5..5. Проверка технического состояния кабинетов 
информатики, физики, биологии, химии, техническо
го труда, обслуживающего труда и физкультурных 
залов на соответствие требованиям охраны труда

В течение 
года

А.В. Демченко 
Е.В. Князева 
Е.Е.Соловьева

4.5.6. Проверка, испытание спортивных снарядов и 
нестандартного оборудования к новому учебному го- 
ДУ

Июль
Август

А.В. Демченко 
К.А. Ишков

4.5.7. Работа уполномоченных по охране труда, сов
местных комиссий (комитетов) по профилактике 
травматизма среди учащихся и работников

В течение 
года

А.В. Демченко

4.5.8. Проверка выполнения «Правил техники без
опасности при эксплуатации электроустановок потре
бителей», правил пожарной безопасности, санитар
ных правил и гигиенических нормативов

В течение 
года

А.В. Демченко 
К.А. Ишков

4.5.9. Расследование и учет несчастных случаев с 
обучающимися, воспитанниками и работниками

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко

4.5. 10. Мониторинг случаев травматизма обучаю
щихся во время учебно-воспитательного процесса

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко

4.5.11. Обеспечение условий безопасного функцио
нирования ОУ в соответствии с требованиями Сан- 
ПиН, Госпожнадзора

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко 
Е.В. Князева

30



с > (
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

Е.Е.Соловьева 
С.Ф.Короткова 
В.Н. Ветрова

4.5.12. Совместная работа специалиста по ОТ, упол
номоченного по охране труда, комиссии по охране 
труда по профилактике травматизма среди учащихся 
и работников

Весь пери
од

А.В. Демченко 
К.А. Ишков 
Е.В. Блинкова

4.5.13. Участие руководителей групп занятий по 
гражданской обороне в ежегодных инструктивно
методических совещаниях

Январь Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко

4.5.14. Корректировка списков форм IP, 2Р, ЗР по 
эвакуации персонала

На 01.01.16 А.В. Демченко

4.5.15. Организация и проведение: «Месячника 
по подготовке населения НГО в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности»

М.Ю.Чуреков 
А.В. Демченко

4.5.16. Проведение тренировок по эвакуации на слу
чай возникновения пожара, угрозы диверсии

Сентябрь,
апрель

А.В. Демченко

4.5.17 Корректировка паспортов антитеррористиче- 
ской защищённости

Август А.В. Демченко

Участие в городских соревнованиях школьников 
«Школа безопасности»

По плану М.Ю. Чуреков

Организация профилактики детского дорожно- 
транспортного травматизма

В течение 
года

С.Ф. Короткова 
М.Ю.Чуреков

Фотоконкурс «Как-то раз я вышел на дорогу...» Сентябрь И.Ю. Мануйлова
Неделя безопасности дорожного движения «Путеше
ствие в страну дорожных знаков»

Сентябрь И.Ю. Мануйлова

Единый день профилактики безопасности на дорогах:
- Оформление уголков ЗОЖ «На скользкой дороге»
- Беседа «Правила дорожные знать каждому положе
но!»
- Радиопередача «Статистика детского дорожно- 
транспортного травматизма»

Октябрь И.Ю. Мануйлова

Школьный конкурс рисунков «Движение БЕЗопасно- 
сти»

Ноябрь Воспитатели

31



С ) с

Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные
Беседа «Дорога -  объект повышенной опасности» Ноябрь Воспитатели
Беседа «Зимняя дорога» Декабрь Воспитатели
Изготовление настольных игр по ПДД «Безопасная 
дорога в школу»

Январь Воспитатели

Шуточный экзамен по правилам дорожного движения 
«ЕГЭ по ПДД»

Февраль Воспитатели

Конкурс видеороликов «Безопасное поведение на 
улицах и дорогах»

Май Воспитатели

4.5.18. Проведение противопожарных мероприятий:
- Акция «Береги тепло!» (утепление спальных ком
нат);
- Веселые старты «Юный пожарный»;
- Конкурс рисунков «Пожарная безопасность»;
- Городской конкурс «Огниана»

В течение 
года

С.Ф. Короткова 
Воспитатели

Беседа «Средства противопожарной защиты в образо
вательных учреждениях»

Сентябрь Воспитатели

Выставка рисунков и плакатов «Пожарное дело -  от
вага и честь»

Октябрь Воспитатели

Игра-викторина для начальной школы «Юный по
жарный»

Февраль Воспитатели

Конкурс листовок и плакатов «Береги лес от пожара» Март Воспитатели
Акция «Сельхозпалы -  под контроль!»:
- Беседа «Противопожарная безопасность в весенне
летний период»
- Классный час «Тушение лесных пожаров»
- Конкурс информационных бюллетеней «Берегите 
лес от пожаров»
- Урок-презентация «Лесные пожары, их профилак
тика»
- Радиопередача «Медлить нельзя»
- Родительское собрание в классных коллективах по 
вопросу соблюдения правил ПБ

Май С.Ф.Короткова 
И.Ю. Мануйлова 
Классные руководители 
Воспитатели

4.5.19. Мониторинг результативности мероприятий 
по профилактике ДТП с участием несовершеннолет-

В течение 
года

С.Ф.Короткова

32



С ) (
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

них
4.5.20. Проведение общешкольной объектовой трени
ровки «День защиты детей»

Май М.Ю. Чуреков

4.5.21. Организация и проведение:
- «Месячника гражданской обороны»;
- «Месячника обеспечения пожарной безопасности»

Сентябрь-
октябрь

А.В. Демченко 
М.Ю.Чуреков

Участие руководителей групп занятий по граждан
ской обороне в ежегодных инструктивно
методических совещаниях

Январь Ю.А. Ермолаев 
А.В. Демченко

Корректировка списков форм IP, 2Р, ЗР по эвакуации 
персонала

На 01.01.15 А.В. Демченко

Организация и проведение:
- «Месячника гражданской обороны»;
- «Месячника обеспечения пожарной безопасности»

Сентябрь-
октябрь

М.Ю.Чуреков 
А.В. Демченко

Проведение тренировок по эвакуации на случай воз
никновения пожара, угрозы диверсии

Сентябрь,
апрель

А.В. Демченко

Корректировка паспортов антитеррористической за
щищённости

Август А.В. Демченко

5. Оптимизация 
управления

5.1. Расширение обще
ственного участия в 
управлении образова
тельным учреждением

5.1.1. Организация деятельности органов самоуправ
ления ОУ:
- Совет школы;
- Наблюдательный Совет;
- Совет старшеклассников;
- Классных и Школьного родительских комитетов

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев 
С.Ф. Короткова

5.1.2. Расширение публичности деятельности:
- освещение в СМИ работы школы-интерната;
- выпуск школьной газеты «Маленькая страна»

Весь
период

С.Ф. Короткова 
О.А. Горина 
М.Н. Черевченко 
Н.А.Степанова

5.2. Экспертное и анали- 
тико-прогностическое 
обеспечение образова
тельного процесса

5.2.1. Организация проведения государственной ито
говой аттестации выпускников, освоивших програм
мы основного и среднего общего образования (ЕГЭ, 
ОГЭ, ГВЭ).

В течение 
года

Е.Е. Соловьева

5.2.3. Анализ комплектования объединений дополни
тельного образования, внешкольной занятости уча
щихся

Октябрь
Январь
Июнь

С.Ф. Короткова

33



С ) (
Задачи Пути реализации Мероприятия Сроки Ответственные

5.2.4. Предоставление государственной статистиче
ской отчетности в УО по унифицированным формам.

В течение 
года

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
С.Ф. Короткова 
А.В. Демченко

5.2.5. Анализ распределения выпускников по каналам 
образования и трудоустройства

Сентябрь Т.В.Новиков

5.2.6. Анализ наполняемости классов. Ежекватально Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева

5.2.7. Разработка плана работы МАОШ «Школа- 
интернат № 53» на месяц

Ежемесячно Е.Е.Соловьева 
Е.В. Князева 
С.Ф. Короткова 
А.В. Демченко

5.2.8. Подготовка полугодовых и годовых отчетов в 
УО

Декабрь
Май

Е.В. Князева 
Е.Е. Соловьева 
С.Ф. Короткова 
А.В. Демченко

5.2.9. Разработка и утверждение плана работы 
МАОШ «Школа-интернат № 53» на 2016-2017 учеб
ный год

Июль Ю.А.Ермолаев 
Заместители директора

Мониторинг уровня социальной зрелости 
обучающихся

Апрель С.Ф. Короткова 
Т.В.Новиков

5.3. Реализация меро
приятий по снижению 
неэффективных расхо
дов

5.3.1. Оптимизация штатного расписания В течение 
года

Ю.А. Ермолаев

5.3.2. Приведение наполняемости классов в соответ
ствие с нормативными требованиями

В течение 
года

Ю.А. Ермолаев

34


